REQUERIMENTO N° 1062, DE 2020

Requeira, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV consolidação do regimento
interno, que se registre nos anais desta casa um voto de congratulações com a
população de São Roque, pelo aniversário do município, a ser comemorado no dia 16
de Agosto.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Prefeito, ao
Senhor Vice-Prefeito, ao Senhor Presidente da Câmara Municipal e a todos os seus
pares.

JUSTIFICATIVA

De acordo com o site oficial do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística;
A cidade foi fundada em 16 de Agosto de 1657 pelo nobre capitão paulista Pedro Vaz
de Barros, conhecido também como Vaz Guaçu, o grande. A cidade recebeu o nome
São Roque devido a devoção de seu fundador por este santo. Atraído pela região,
estabeleceu-se com sua família e com 1200 índios, em média, às margens dos
ribeirões Carambel e Aracal, começando assim, a cultivar trigo e uva.

Mais tarde, imigrantes italianos e portugueses cobriram as encostas dos morros com
vinhedos, instalaram suas adegas e transformaram São Roque na famosa 'terra do
vinho*. Em 1681, Femão Paes de Barros, irmão do fundador, constrói a Casa Grande e
a Capela de Santo Antonio, em taipa de pilão, vindo esta a servir como parada e
pousada dos bandeirantes, que desciam o Rio Tietê em busca de ouro e esmeraldas.
Em 1832, São Roque foi elevada à condição de vila e, em 1864, à categoria de
município.

A presente propositura tem a finalidade de homenagear este pr^tigioso município,
que se encontra em franco processo de desenvolvimento econômico e social, graças
ao empenho e dedicação de seu povo dinâmico e empreendedor e cumprimentar as
autoridades e sua população pelo transcurso de mais um aniversário.

Por esta razão esta augusta casa de leis sente-se honrada em prestar essa singela
homenagem a toda população.

Sala das Sessões, em 03/08/2020.
a) Itamar Borges

PROTOCOLO CETSft NV07í44/a020 - fím/im Í7:3g